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SAMMANFATTNING  

Hälsokommunikation har flera etiska utmaningar. Det uttrycks ofta att hälsa är individens 

eget ansvar. Så kallad ”hälsoism” och kroppens form som bevis på hälsa är något som 

reproduceras i media. Idag är det väldigt vanligt att använda olika sociala medier, bland annat 

för att söka efter information om hälsa. Därför var syftet med den här studien att undersöka 

hur livsstilsrelaterad hälsa presenteras genom inflytelserika influencers via Instagram, vilket 

är en av de mest populära plattformarna av social media. Med hjälp av element av utförande 

och performativitet som teoretiskt ramverk användes multimodalanalys och fonetisk iterativ 

metod på 84 inlägg från 11 konton som benämnde sig själva som hälsokonton. Resultatet gav 

fyra kategorier: Goda effekter, ”Strong is the new skinny”, Självpresenterande och Mottagare. 

Slutsatsen är att god hälsa anses innebära att man bör hålla en balanserad kost och vara 

disciplinerad. Muskulösa kroppar har ett högt värde och mottagare positioneras att ta ansvar 

för att nå ideal för hälsa. Förekomsten av hälsoism är närvarande även i denna form av media, 

om än vissa omförhandlande av hälsa som super-värde kontra livskvalité förekommit.  
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ABSTRACT 

Health communication implicates ethical concerns. Health is often expressed as being a 

responsibility for the individual to gain or maintain. Healthism and perception of a certain 

body as healthy is reproduced in the media. Today, it is very common to use social media, for 

example to do health related searches. The aim of this study was therefore to explore how a 

healthy lifestyle was presented by influential influencers on Instagram, that is one of the most 

popular social media platforms. With elements of execution and performativity as the 

theoretical basis, multimodal analysis and phronetic iterative method was used on 84 posts 

from 11 accounts that claimed themselves to be health inspiring. Four categories emerge in 

the result: Good effects, “Strong is the new skinny”, Self-representation and Receiver.  In 

conclusion, good health is communicated as being able to maintain a balanced food intake but 

also to be disciplined. Muscular bodies had a high value and receivers was seen as responsible 

to obtain ideals of health. The presence of healthism is still an issue, but with some 

negotiations of other values such as quality of life. 
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BAKGRUND  

Hälsobegreppet och folkhälsomål  

Definitionen av hälsa är omdiskuterat. World Health Organisation ([WHO], 2020) definierar 

hälsa som ett tillstånd av fullständig psykiskt-, fysiskt- och socialt välmående, inte endast 

frånvaro av sjukdom eller handikapp1.  Denna definition skapades i samband med grundandet 

av WHO år 1948 och definitionen har kritiserats eftersom fullständigt välmående inom alla 

nämnda områden anses vara ouppnåeligt. Formuleringen tydliggör däremot skiftet från att 

hälsa endast förklarats med biomedicinska förklaringsmodeller till att även innefatta ett 

humanistiskt perspektiv. Hälsa ses som välbefinnande på flera nivåer, inte endast som 

frånvaro av sjukdom (Pellmer, Wramner & Wramner, 2012). Andra humanistiska 

förklaringsmodeller beskriver även hälsa som kopplad till utomstående faktorer, exempelvis 

det salutogena perspektivet som förklarar hälsa som en sammanhängande enhet som är 

beroende av resurser och förmåga att använda dessa resurser (Lindström & Eriksson, 2006).  

 

Utvecklingen av hälsobegreppet har även utgjort grund för formuleringar av mål inom 

folkhälsoarbete. I rapporten Alma-Ata satte WHO (1978) upp målet för folkhälsoarbete att 

uppnå en nivå av hälsa så att människor kan leva socialt och ekonomiskt produktiva liv. 

Andra formuleringar kring hälsans roll i folkhälsoarbetet kan utläsas i följande citat: “Health 

is, therefore, seen as a resource for everyday life, not the objective of living” (WHO, Ottawa 

Charter in Health Promotion, 1986, s. 1). Detta innebär att hälsa inom folkhälsoarbetet ska ses 

som en resurs i människors liv och inte ett mål med livet. Detta tas upp för första gången i 

samband med att WHO myntade begreppet hälsopromotion (Pellmer et al., 2012).  

 

Samtidigt som hälsobegreppet förändrats över tid och mål för folkhälsoarbetet formulerats har 

också det praktiska folkhälsoarbetet genomgått förändringar i samband med sociala- och 

ekonomiska reformer, framförallt i västvärlden. Sedan industrialiseringen har 

socioekonomiska reformer resulterat i förändringar i våra sätt att leva, vilket lett till att icke-

smittsamma sjukdomar numera är en större risk för folkhälsan än infektioner och smitta som 

förut var de stora orsakerna till förtidig död (Graham & White, 2016). Exempel på icke-

smittsamma sjukdomar är hjärt- och kärlsjukdomar, cancer och diabetes (WHO, 2018). Dessa 

typer av sjukdomar kallas även folksjukdomar. Matvanor och fysisk aktivitet är relaterade till 

 
1 Översättning av infirmity  
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flera av dessa sjukdomar (Folkhälsomyndigheten [FHM], 2017). Enligt FHM (2017) har 

fysisk aktivitet minskat och vissa matvanor försämrats under de senaste decennierna. Det 

sjätte folkhälsopolitiska målet heter Levnadsvanor (FHM, 2020a) och flera folksjukdomar kan 

förebyggas med hjälp av goda levnadsvanor (FHM, 2020b). Exempel på goda levnadsvanor 

kan vara bra kost och regelbunden motion. Folksjukdomar kallas därav ibland för 

”livsstilsrelaterade sjukdomar”, och hälsa kopplas till livsstil: att vara fysiskt aktiv och äta rätt 

ses som en livsstil.  

 

Hälsokommunikation 

Folkhälsoarbete har således förändrats i västvärlden från att ha varit ett arbete som främst 

fokuserat på förebyggande och utrotande av infektionssjukdomar till att genom hälsobudskap 

och hälsopromotioner rikta in sig på att påverka individens val och ge hälsorelaterad 

utbildning för att försöka påverka livstilsval hos befolkningen. Tillvägagångsättet att påverka 

människors hälsa genom uppmuntrande till egna, informerade val kan även kopplas till 

neoliberala strömningar i västerländska demokratier (Brown, 2018). Neoliberala hälsopolicys 

kan även ses genom patient-konsumentmodellen, ett skifte som resulterat i att patienter börjat 

ses som konsumenter, som förväntas göra rationella val av tillgängliga utbud (Briggs & 

Hallin, 2016). Hälsokommunikation medför flera etiska dilemman enligt Guttman och 

Salmon (2004): hur budskapen formas för målgrupper kan förbise olika hinder samt riskera 

att reproducera skadliga fördomar eller helt missa utsatta grupper. Användning av 

övertygande taktiker kan resultera i demagogi eller anspelning på människors rädslor och 

fördomar. Vidare kan budskap om ansvar och skuld, som ofta närvarar i hälsopromotioner av 

den här sorten, ge upphov till en uppfattning om sjukdom som ett misslyckande av att vara 

kapabel till att anta en god livsstil och att det innebär att man blir en börda för sin omgivning. 

Hälsobudskap och promotioner kan också få oväntade effekter som reproducerar stigma, 

social ojämlikhet och hälsa som värde. Bland annat kan det på en individuell nivå bidra till 

”worried-well”: ständigt arbete för förbättring av hälsan i tron om att man inte gör nog, men 

också att de som inte anses hälsosamma känner sig ovärdiga.  

 

Hälsoism och kroppskontroll 

Den starka kopplingen mellan hälsa, livsstil och eget ansvar kan ses genom hälsoism, ett 

fenomen beskrivet i Brown (2018) av Robert Crawford under 1980-talet. Hälsoism innebär att 

allting i livet ses som bidragande faktorer till hälsa och synen på hälsa som ett ”super-värde”. 

Fenomenet anses vara bidragande till en form av moralisering kring att hålla sig hälsosam  
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Genom kategorisering av vanor och aktiviteter som ”hälsosamt” och ”ohälsosamt” urskiljs 

vad som tillhör en god livsstil och i och med fokus på individuella val skapas ett moraliskt 

bedömande som kopplas till individen (Halasz, 2018). Uttryck för hälsoism förkommer även i 

framställningar av kroppar. Kroppen identifieras som ett uttryck för den egna identiteten som 

ett resultat av estetisering av vardagslivet som post-modernt fenomen. Kroppens estetik blir 

således en parameter för dess hälsa (Halasz, 2018). Normer och ideal kring exempelvis 

smalhet skapar åtskillnader kring vad som kan ses som hälsosamt (den tjocka kroppen som 

ohälsosam, den smala kroppen som hälsosam) vilket också är något som media utnyttjar i 

framställningen av hälsa (Previte & Gurrieri, 2015; Halasz 2018). Vidare kan rätt form av 

kroppen ses som en väg till lycka – kroppen kan ses som bäraren till njutning av konsumtion2 

och nyckeln till detta är en viss typ av livsstil (Halasz, 2018).  

 

Media har således upptagit vissa ideal och använt dessa som exempel för vad som är 

hälsosamt och inte. Reproduceringen av hälsoism i media kan bland annat ses genom 

tidningar för kvinnor. Dessa använder sig ofta av direkta instruktioner för hur ett hälsosamt 

liv ska levas, men framför allt klargör de vilka konsekvenser som kan uppstå om detta inte 

efterlevs och att det är upp till läsaren att ta kontroll (Roy, 2008). Även Benestad Hågvard och 

Alnaes (2020) menar att det finns ett tydligt uttalat eget ansvar för hälsa i tryckta tidskrifter, 

bland annat genom listor på vad läsaren bör veta vad gäller vilka dieter och vanor som är 

lämpliga för att undvika olika sjukdomar. I samma studie presenterar de även hur detta 

porträtteras i artiklar delade på den sociala medieplattformen Facebook och även om de inte 

anser att individens ansvar är lika framträdande i dessa artiklar så kan det bero på vilka typer 

av artiklar som delas, kontra konsumeras. Dessutom, menar de, utmanas inte synen på hälsa 

som individens ansvar utan ofta fokuserar de på politiska institutioner eller enskilda politiker 

 
2 Kroppar som bärare till njutning kan förklaras närmre med Baumans (1998) beskrivning av post-moderna 

kroppar som konsumenter: genom förmågan att uppleva nya erfarenheter och att kunna känna njutning är 

kroppen i sig själva apparaten som kan motta detta. Kapaciteten för kroppen att göra allt detta, menar Bauman, 

kan ses genom fitness (vilket bör tolkas som lämplighet). Kroppar som inte passar in i begreppet fitness blir 

sedda som slöa, apatiska eller ”under medel” för att inta nya erfarenheter och njutningar. Eftersträvan av fitness 

kommer innebära att alltid befinna sig i tvivel om det man uppnår tillräckligt, eftersom sensation är något som 

upplevs subjektivt och inte kan mätas rent objektivt. Därför finns en risk att ständigt vara oviss om att ens egna 

upplevelser lever upp till standard och söka sig till det ”bättre”.  
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som ansvariga men tar sällan upp socioekonomiska faktorer, vilket i hög grad kan anses 

påverka vilken frihet människor har att ”välja” en hälsofrämjande livsstil.  

 

Den smala kroppen som länge varit idealet för hälsa har fått konkurrens av det nya begreppet 

strong is the new skinny eller strong and skinny, något som framförallt unga kvinnor upplever 

som ett nytt ideal för den hälsosamma kroppen (Wiklund, Jonsson, Coe & Wiklund, 2019). 

Den egna kontrollen av kroppen för framförallt kvinnor påverkas av att man ser på den egna 

kroppen genom en outer gaze, och trots förståelse för att det finns en social press att se ut på 

ett visst sätt är detta något som skapar exempelvis känsla av skuld vid ätande (Wiklund, 

Bengs, Malmgren-Olsson & Öhman, 2010). Enligt Hirdman (2002) är gaze är ett begrepp som 

i figurerar i många genusteorier och förklarar hur kvinnor porträtteras erotiskt för manlig, 

kontrollerande blick, som i bilder kan ses genom vinklar och ljussättning och ett passivt to-be-

looked-at-ness. Hirdman (2002) menar att därigenom ser även kvinnor sig själva bli 

betraktade, precis som Wiklund, Bengs, Malmgren-Olsson och Öhman (2010) förklarar som 

en faktor till kontroll över den egna kroppen – att uppnå ideal av att vara attraktiv.  

 

Media och sociala medier  

Media och masskommunikation är ett viktigt medel för att sprida hälsokommunikation. 

Innehåll kan sprida både medvetet- och omedvetet fostrande budskap. Dessa spelar en viktig 

roll för kunskaper och attityder hos allmänheten gentemot riskfaktorer och har stor inverkan 

på värderingar och livsstil (Pellmer et al., 2012). Ett resultat av den teknologiska utvecklingen 

och sociala digitala nätverk är att människor har tillgång till mer information än någonsin. 

Sedan sociala medier har blivit en del av mångas liv har dessa fått större inflytande. Internet 

och sociala medier är den största källan för yngre personer vid sökningar efter material 

relaterat till hälsa (Prybotok & Ryan, 2015). En av dessa sociala medieplattformar är 

Instagram. Instagram bygger på att det går att följa konton eller bli följd av andra och det går 

att dela inlägg, kommentera på och gilla varandras inlägg. Det går även att skicka privata 

meddelanden genom nätverket (Paige et al., 2017). Majoriteten av användarna på Instagram 

är mellan 16–25 år (Internetstiftelsen, 2020).  

 

Instagram är en viktig plattform för så kallade ”influencers”. Influencers är personer som 

genom sociala media kommunicerar med sina ”följare”, och genom sina budskap har 

möjlighet och makt att påverka deras uppfattningar. De blir genom sin kommunikation en 

form av ledare och medlare som kan förmedla budskap till och påverka stora grupper, vars 
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roll det är att uppmärksamma vad som har betydelse inom olika områden. Genom ett stort 

socialt nätverk och vissa individuella egenskaper kan de spela en avgörande roll och få ett 

stort inflytande. De kan även ses som såväl guiden som källan till budskapet (Uzunoglu & 

Kip, 2014). Relationen till influencers påverkar följares uppfattningar. Genom ett vardagsnära 

innehåll tillgängliggörs och skapas identifikation vilket ger större trovärdighet (Pilgrim & 

Bohnet-Joschko, 2019). Vilka inriktningar och budskap som influencers har kan sträcka sig 

över livets alla områden och ibland arbetar influencers med sig själva som ett varumärke och 

ofta sponsras de av företag som via influencers gör reklam för sina produkter. Detta brukar 

kallas för ”samarbeten” och det är inte alltid tydligt när reklam är med i inlägg. Ekonomiska 

intressen finns även med i dessa samarbeten och kan påverka det som influencers publicerar. 

Hur mycket en influencer kan tjäna på sina samarbeten är olika. Ibland rör det sig om att de 

får gratis produkter av företag men ju mer erfarenhet av produktsamarbeten desto vanligare är 

det att detta bedrivs som ett eget företag av influencers, med inkomstgivande samarbeten 

(Backaler, 2018). Baserat på antal följare brukar influencers delas upp i makro- och mikro. 

Makro-influencers har många följare och kan sprida budskap på en bredare front. Däremot är 

det de med ett mindre antal följare, så kallade mikro-influencer som oftast påverkar sina 

följare mest och har mest engagemang på sina konton (Brown & Fiorella, 2013).  

 

Teoretiskt ramverk  

För att synliggöra hur hälsobudskap framförs i media kan element av utförande användas. 

Detta är huvudfokus i Message effect theories och kan användas för att forma hälsobudskap 

med hjälp av förmågor och attityder för att påverka hur de tas emot. Dessa brukar kallas för 

inramning, exemplifiering, narrativ och sensationssökande. Inramning används ofta för att 

framställa en åsikt, resonemang eller uttalande som positiv eller negativ för att påverka 

mottagarna. Exemplifiering kan användas för att illustrera en rad händelser och kan användas 

för personer i liknande situationer. Narrativ är historier med en övertygande twist, vars 

mekanismer kan jämföras med ”social cognitive theory”: lärande sker genom andra som 

fungerar som förebilder och sensationssökande spelar på personlighetsdrag som söker 

spänning - budskap med hög sensation är ofta effektiva hos denna grupp (Finnegan Jr & 

Viswanath, 2008).  

För att ytterligare förstå hur hälsa skapas genom diskurs används även performativitet. Bell 

(2007) beskriver grunderna för teorin genom Foucaults skildring av subjektets förhållande till 

normer. Foucault menar att kunskaper och förmåga att anpassa sig skapar maktförhållanden 
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där subjektets positionering och relation till det normativa innebär maktutövande. Kunskapen 

om sin kontext och förmåga att applicera den kunskapen inom det område som man rör sig i 

ger mer makt. Vidare, förklarar Bell (2007), har detta genom Butler knutits samman med 

Austins idéer om performativa yttranden och att skapa handling med ord (exempel ”I do”, ett 

yttrande som inte beskriver ett äktenskap utan är en handling för att göra äktenskap). Detta 

har sammanförts till en genusvetenskapligteori. Butler menar enligt Bell (2007) att det skapas 

kulturella interiörer där handlingar och diskurser upprepas enligt normer, vilket vidmakthåller 

betydelsen av dessa handlingar.  

Exempelvis menar Butler att kön (genus) inte skapas genom kroppen i sig, utan genom 

förkroppsligande: handling, gester och beteenden inom en kontext. Den här kontexten är 

normstyrd och yttranden och ageranden används för att uttrycka den och skapar olika 

maktrelationer. Detta är socialt konstruerat och innebär att rekonstruktioner genom att göra 

eller beskriva något är möjliga, däremot är det alltid bundet till och förhåller sig till normer på 

olika sätt (Butler, 1993). Genom Nordgren (2008) beskrivs Butlers syn på performativitet och 

beskrivning av det som en funktion i diskurser, vilken gör och namnger subjekt till det som de 

beskrivs som. Detta positionerar subjekt utefter diskursen.  

Problemformulering 

Hälsobudskap och hälsokommunikation i media verkar tendera att reproducera 

livsstilsrelaterad hälsa som individens ansvar och en viss typ av kropp som hälsosam. Med ett 

ökat inflytande av sociala medier och influencers är det därför av intresse att undersöka hur 

hälsa framställs genom sociala medier. Mot bakgrund av detta ämnar denna undersökning 

analysera inlägg från inflytelserika influencers som har livsstilsrelaterad hälsa som primärt 

budskap i sina profiler. Därefter förankras det i diskussionen om etiska aspekter i 

hälsokommunikation samt hälsoism för att undersöka om det fortfarande figurerar och kan 

relateras i framställandet av livsstilsrelaterad hälsa. I detta arbete utgår undersökningen av hur 

hälsa presenteras genom framställningar av kost, träning och kroppen för att fånga 

livsstilsrelaterad hälsa. 
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Syfte 

Syftet är att undersöka hur livsstilsrelaterad hälsa presenteras genom inflytelserika influencers 

via Instagram  

 

Frågeställningar 

Vad framstår som god hälsa i diskurs och hur motiveras det?  

Hur positioneras mottagaren till god hälsa? 

Vilken innebörd tillskrivs träning, kost och kroppen? 

Finns det någon skillnad mellan text och bild i inläggen? 

METOD  

Design 

Studien utfördes med kvalitativ, deskriptiv design samt multimodaldiskursanalys. Kvalitativ 

design användes för att syftet är att undersöka ett fenomen (Henricson & Billhult, 2012). 

Multimodalanalys användes för att analysera text, bild och typsnitt: hur dessa samspelar med 

varandra och hur de kan tolkas ur sin kulturella kontext (Björkvall, 2019).  

 

Urval 

Instagramkonton valdes ut genom ändamålsenligt urval. Ändamålsenligt urval används för att 

hitta informationsrika fall (Patton, 2002). Mixad metod vid urval i form av intensity sampling 

och stratifiering tillämpades: genom att initialt undersöka Instagramkontonas inriktning 

(främst mat eller träning) delades dessa upp och därefter skapades en uppfattning av vilka 

typer av Instagramkonton som tog upp detta. Denna första undersökning gjordes för att få en 

uppfattning av vad som kan tolkas som hälsa av olika influencers. Detta gjordes för att få 

förståelse för variation av fenomenet, för att sedan kunna välja de mest innehållsrika 

exemplen (Patton, 2002). Under den primära undersökningen av instagramkontona urskildes 

fyra olika kategorier av liknade typer av Instagramkonton, vilka också delades upp. Dessa 

kategorier uppfattades som Instagramkontots huvudsakliga tolkning av hälsa och dessa 

kategorier var fitness, träning, viktnedgång och kost. För att få de mest innehållsrika 

exemplen av alla kategorier från en och samma influencer gjordes en ny överblick i 

kategorierna men i dessa kategorier var många Instagramkonton likvärdiga i innehåll. Därför 

tillämpades stratifiering i kategorierna där vartannat Instagramkonto valdes ut, då mixad 

metod för urval kan behöva tillämpas om materialet ändå är ohanterligt med endast en metod 

och urvalet måste minska i storlek (Patton, 2002).  
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De Instagram-inlägg som analyserades var från influencers med livsstilsrelaterad hälsa som 

huvudfokus. Första inklusionskriteriet var att Instagramkontots biografi antingen innehöll 

beskrivningar med relaterade ord för att besvara syftet, som ”hälsa”, i sig själv eller i 

kombination med ”livsstil”. Dessa ord kunde stå med text men också finnas med i länkar på 

profilen och både engelska och svenska accepterades. För att avgränsa urvalet användes även 

följande inklusionskriterier: att influencern var svensk samt att minst tre bilder av de 12 

senaste bilderna passade in med kriterierna för de typ av inlägg som sedan analyserades. 

Kontot skulle ha minst 7 000 följare för att säkerställa att det hade en tillräckligt stor 

följarskara, men även för att få med så kallade mikro-influencers som har högre engagemang 

på sina konton. Konton som endast la ut recept exkluderades eftersom livsstilsrelaterad hälsa 

även innefattar träning och kropp. Konton med endast videor exkluderades också, då det inte 

fanns utrymme för att analysera dessa. Endast inläggen analyserades och kommentarer 

exkluderades, detta på grund av att syftet var att undersöka framställningen av 

livsstilsrelaterad hälsa utifrån hur influencers presenterar detta.    

 

Inläggen som valdes ut för analys innehöll antingen någon form av 

• träning, träningskläder eller gym i bild  

• kropp i centrum av bilden eller avklädd/delvis avklädd  

• kost i bild, men inte endast recept som tillhörande text 

 

Valda konton 

I tabell 1 presenteras de valda Instagramkontona med användarnamn, antal följare och den 

biografi de själv skrivit för att visa hur de presenterar sig själva. Emojis inte inkluderade.  

 

Tabell 1. Beskrivning av Instagramkonton 

Namn Antal 

följare 

Beskrivning av konto  

@lesscarbs 62,8K Fanny Lindkvist – Mat & hälsa 

Författare  

Hälsoinspiratör #hållbarhet 

Ohämmad idéspruta  

Författare x 2 

Lyfter astungt på @gattitraning 

Lesscarbs.se 900+ recept och tips  

Linktr.ee/lesscarbs 

 

@wellness_thessan 10K TRÄNING HÄLSA VÄLMÅENDE 

Gävle, 43 
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Träningsglad 

Utmattningssyndrom 

Psykisk ohälsa  

@matte_armyfitness 

@gaamnutrition GAAMTESSAN 

@icaniwill FITNESSTHESSAN15 

Click.adrecord.com/?c 

 

@wellnesswicky  18K Hälsa & Livsstil Inspiratör WW 

Webbplats om hälsa och välbefinnande 

Inspiration till hälsosam livsstil  

Tips & recept på hälsosam mat, godsaker, träning 

Viktnedgång 38,2kg 

info@wellnesswicky.se 

#wellnesswicky 

Wellnesswicky.se/ 

 

@elsahassler  10,5K ELSA HASSLER Health Wealth  

Medical Student 

Diploma of Sports 

Barry’s trainer 

Gothenburg, Swe 

Bit.ly/3spgcMZ  

 

@linnstrand  84,7K Linn Strand FITNESS HEALTH 

Tränare 

PT & Nutritionist, PT-Online Coach 

@officialbetterbodies  

@rapunzelofsweden  

@nocco @barebells @lifesum 

Linn@linnstrand.com  

www.linnstrand.com 

 
@idas_fitness 12K Fitness, health, bodybuildning  

Swe, 20/y, heavy hipthrusts & lots of food 

Personal development  

@gaamnutrition @proteinbolaget 

 

@jennysfreed 56,8K SELFLOVE HEALTH GRLPWR 

Offentlig person  

JENNY SVEDBERG FREÉD 

Tyngdlyftare/coach, föreläsare, inspiratör & vann 

kampen mot psykisk ohälsa  

Team @nocco @tyngre 

Clic.to/Nyakolivetjenny  

 

@lthylifestyle  12K Olivia. Dietiststudent 

Lagom nyttigt! Evidensbaserat utan förbud, hets eller 

rädsla. Det är hälsa på riktigt!  

mailto:info@wellnesswicky.se
mailto:Linn@linnstrand.com
http://www.linnstrand.com/
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Blå länk = alla mina recept  

Lthy19.wixsite.com/minsida/blog 

 

@vickanswellnes 13,2K Vickan Bra mat, bra träning 

Hälsa/skönhet 

Samarbetspartners  

ICIW: VickansWell15 – 15% på allt 

Tillskottsbolaget: Vickans20 – 20% på Solid 

Nutrition 

Wolt: VickansWellness – 50kr rabatt  

Lifesum.com/redeem/Vickanswellness30 

 

@madeleine_rydbeck 29,5K Träningstips PT online 

Webbplats om hälsa och välbefinnande 

Bygger starka kvinnor inifrån och ut! 

PT, kostrådgivare, mammamage cert. 

Hållbar hälsa utan dieter och förbud 

(PT Online-Webkurser 

Livsnjutare 

www.lifeatcore.com  

Svenljunga 

 

@beatircekruses  12,9K Beatrice Kruse Hälsocoach  

Entreprenör 

#goodvibes och enkel hälsa 

Online Hälsocoach  

PT 

@fastsverige 

Hemsida+kontakt  

www.beatricekruse.com  

 

 
 

Datainsamlingsmetod 

Metoden för datainsamling var dokumentinsamling, där riktlinjerna för hur mycket material 

som skulle samlas in utgick från Danielsson (2012), kortare texter bör motsvara cirka 200 

sidor. Denna analys innefattade även bilder vilket omförhandlade storleken för insamlingen 

till cirka 100 inlägg, eller till resultatet uppnått redundancy vilket innebär att ny information 

inte längre erhålls med nytt material (Patton, 2002). Detta uppnåddes vid 84 inlägg. Insamling 

gjordes via instagram.com, och varje valt inlägg skärmdumpades för vidare analys.  

 

Tillvägagångssätt  

Sökningar på konton på Instagram genomfördes med sökorden ”hälsa”, ”livsstil”, ”health” 

och ”lifestyle”, eftersom svenska influncers kan skriva på både engelska och svenska. Detta 

gjordes vid två tillfällen för att undersöka om sökningarna gav olika resultat vilket det gjorde. 

http://www.beatricekruse.com/
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De kontona som överensstämde med inklusionskriterier beskrivna ovan skärmdumpades och 

granskades ytterligare för att säkerställa att de motsvarade inklusionskriterierna eller 

omfattades av exklusionskriterierna. 20 konton motsvarade kriterierna och av dessa valdes 

därefter 11 konton ut efter den ovan beskrivna urvalsmetoden. Av de senaste 20 bilderna hos 

respektive influencer som motsvarade kriterierna (Pilgrim & Bohnet-Joschko, 2019) valdes de 

mest innehållstäta inläggen ut för analys, enligt intensity sampling (Patton, 2002). Dessa hade 

lagts ut mellan 2019-10-06 till och med 2021-03-11.  

 

Forskningsetiska överväganden  

Enligt Vetenskapsrådet (2017) bör samtycke inhämtas om forskning kan skada deltagarna 

psykiskt eller fysiskt eller om den innefattar känsliga personuppgifter. Denna undersökning 

avsåg inte att behandla Instagram-profilers person utan undersökningen behandlade endast 

inlägg som var öppna för offentligheten: alla instagramkonton som undersöktes var ”öppna”, 

det vill säga att de går att hitta utan att aktivt be om att få tillgång till dessa, vilket innebär att 

allt material som samlats in redan fanns tillgängligt och utlagt offentligt av personerna bakom 

inläggen. Samtycke hämtades således inte och personerna bakom inläggen visste inte att deras 

inlägg granskades men det var att undersöka hur hälsa representeras i offentligheten som var 

av intresse för arbetet, inte personerna i sig.  

 

Bearbetning och analys 

Vid bearbetning och analys av materialet användes multiodalanalys. Närmandet av språket 

och visuella val ses genom denna analysform som val av olika alternativ som speglar sin 

kontext. Analysen är därmed förflyttad från grammatiken och koncentreras på att se diskursen 

som olika verktyg för att bära sociala värden (Ledin & Machin, 2020; Björkvall, 2019). För 

att utföra multiodalanalys av skrift och bild används begreppen ideationell, interpersonell och 

textuell metafunktion. Dessa är olika betydelser som text och bild kan uttrycka och beskrivs 

mer utförligt under Analysverktyg. Genom en multiodalanalys närmas även delar av helheten 

på ett relativt ofixerat sätt, till skillnad från andra läror om semiotik. Exempelvis kan inte 

enligt endast färgen röd tolkas för sig själv (som exempelvis tecken på fara) utan måste ses i 

sin kontext vilket kan ge den en annan mening (Ledin & Machin, 2020). Tillexempel så 

tolkades inte alla bilder tagna från ett perspektiv ovanifrån som ett maktutförande utan i sin 

kontext kunde det tolkas som en vinkel som fick med vad utsändaren ville visa upp och hur. 

Såväl text som visuella element ses därför i förhållande till varandra (Ledin & Machin, 2020). 

Dessa delar kan ses som semiotisk resurser med betydelsepotentialer, vilka inte heller kan 



 

 

 

12  

inneha vilken innebörd som helst eftersom de verkar inom vissa kulturella och sociala 

sammanhang (Björkvall, 2019).  

 

Socialsemiotik och det teoretiska ramverket 

Multimodalanalys bygger på socialsemiotik, en teori som ser kommunikation som val mellan 

tillgängliga alternativ. Dessa olika alternativ har som ovan beskrivits, betydelsepotentialer. 

Exempelvis beskrivs människor och ting aldrig neutralt utan kontexten spelar roll för hur 

utsändaren väljer att framställa något. Genom valen av alternativ i hur något beskrivs kan 

värden som speglar kontexten urskiljas (Ledin & Machin, 2020). Vidare exemplifierar Ledin 

och Machin (2020) detta genom modalitet, säkerheten i uttalanden (som beskrivs närmare 

nedan): dessa kan innehålla flera alternativ, som ”jag måste göra” kontra ”jag kommer göra”. 

Dessa två alternativ har olika betydelsepotential i den benämningen att det senare alternativet 

inte innehåller samma nivå av åtagande. Betydelsepotentialen i en semiotisk resurs är viktig i 

socialsemiotik, eftersom den inte är helt fixerad utan skapas och kan omskapas (Kress, 2009).  

 

Det teoretiska ramverket användes med deduktiv ansats, det vill säga att teorierna användes 

som det perspektiv vilken analysen utgick från (Henricson, 2012). Detta gjordes för att belysa 

hur budskapen formades enligt element av utförande och vad som beskrivs som 

livsstilsrelaterad hälsa i diskurs. Socialsemiotiken användes för att belysa betydelsepotentialer 

i sin kontext, vilket den gemensamt med performativitet ser som ofixerad: den skapas i 

kontexten och förhåller sig till normer, liksom att det även ses som en användning av resurser 

som på olika sätt skapar och kan utövas för att uppnå makteffekter (Kress, 2009; Bell, 2007). 

Performativitet belyste det som subjektets positionering gentemot normativa diskurser 

(Nordgren, 2008) och vidmakthållande och befästande av normer ses genom upprepning 

(Bell, 2007). Element av utförande fångade hur budskapet framfördes och bidrog med fler 

begrepp för att förklara hur budskapet kan tolkas för typ av önskad effekt (Finnegan Jr & 

Viswanath, 2008).  

 

Analysverktyg 

Element av utförande - inramning, exemplifiering, narrativ och sensationssökande, beskrivna 

i teoriavsnittet om hur budskap framförs i texter, användes först. Detta för att se hur 

budskapen formulerades (Finnegan Jr & Viswanath, 2008). Därmed undersöktes hur 

budskapet ramades in, det vill säga i vilken utsträckning positiva eller negativa ord användes 

om det användes något exempel för att påvisa hur liknande situationer ska bemötas. Vidare 
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undersöktes om utsändaren skapade ett narrativ, som kan utläsas som ett agerande av förebild 

eller om det fanns det element av sensationssökande i budskapen som dramatiserade och 

förstärkte budskapet.  

 

Interpersonella metafunktioner - För att analysera bildernas interpersonella metafunktioner 

undersökes positioneringar gentemot mottagaren genom perspektiven i vilken personer på 

bilden avbildats (Björkvall, 2019). Frontal avbildning kommunicerar med mottagaren. Om 

personerna däremot inte porträtteras med blicken mot kameran positioneras betraktaren som 

observatör. Avbildning i profil ger ett mer distanserat förhållande gentemot betraktaren men 

detta beror dock framförallt på den övriga kontexten, vilket gör det mer till en flytande skala. 

Avbildningar där det finns ett ovanifrån- eller underifrånperspektiv förmedlar ofta någon sorts 

maktposition. Distanser kan användas för att simulera sociala relationer, närbilder förknippas 

ofta med intimitet. Adressering förekommer även i kombination med texten. Genom 

erbjudanden och krav utlästes den interpersonella metafunktionen i text: ställs en fråga till 

mottagaren krävs dennes respons, medan uppmaningar förväntas följas av ett åtagande. 

Påståenden kräver däremot inte aktivitet, utan detta kan accepteras som sanning eller inte. 

Erbjudanden förväntas ofta få en accepterande respons (Björkvall, 2019; Ledin & Machin, 

2020). 

 

Ideationella metafunktioner – behandlade representation av olika mänskliga erfarenheter av 

världen. Detta kan enligt Björkvall (2019) vara en beskrivning av någon eller något. För att 

beskriva hur livsstilsrelaterad hälsa representerades undersöktes meningen i objekten på 

bilder, hur människorna på bilden var representerade och vilken typ av bakgrund som använts 

och vad den signalerade. Denotation var det första steget – här sågs bilden genom ett 

dokumenterande syfte. Däremot är framställningen aldrig helt neutral då det finns val kring 

vad som dokumenteras (Ledin & Machin, 2020). Därefter användes konnotation för att 

analysera vilka värden och idéer som bilden kan bära. Objekt i bilden kunde bära på olika 

associationer och som exempel så kunde objekt i bilden ”bytas ut” mot något annat för att 

konkretisera vad som bar mening och vad som skulle förändras med meningen genom 

förändringen av något av det visuella (Ledin & Machin, 2020). Värden och ideologiska 

effekter sågs också genom uttryck kopplade till sociala- och kulturella symboler och koder. 

Exempel på detta kunde vara hårstilar och kläder (Ledin & Machin, 2020). Individualisering 

och kollektivisering kan i text analyseras genom användandet av pronomen (Björkvall, 2019). 

Exempelvis hur människor beskrivs som individer eller grupper genom jag, du, vi och ni.  
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Händelser i bild utlästes genom olika processer, exempelvis om det genom materiella 

processer på en bild går att utläsa att något specifikt görs på bilden. Exempelvis kan hantlar i 

handen på en person i bild indikera att personen tränar på bilden. Ansiktsuttrycken i bilderna 

gav en uppfattning om vilka känslor som förmedlas, så kallade emotionella processer (Ledin 

& Machin, 2020). Språkliga processtyper utlästes genom om eller hur vem, vad eller 

någonting hade en deltagarroll som kan knytas till processer och dessa har, gör och är 

(Björkvall, 2019). Exempel från Björkvall (2019) är ”Fryser du?”, vilket är en mental process 

där du knyts samman med verbet fryser genom upplevelse.  

 

Textuell metafunktion – Här undersöktes helheten, det vill säga hur kompositionen har 

använts för att ge ett motiverat helhetsuttryck som skapar mening till mottagaren (Björkvall, 

2019). Exempelvis är det enlig västerländsk tradition vanligt att läsa från vänster till höger, 

vilket kan ge den kompositionen på ”före” och ”efter” bilder på bantning förståelsen i vilken 

ordning dessa förekommer. Kontraster mellan bild och text kan förekomma, eller så bekräftar 

de varandra (Björkvall, 2019). Detta var av extra intresse för den sista frågeställningen, då 

kontrasterad bild och text kan skapa kontrasterande budskap, eller rent av motsäga något av 

varandra.  

 

Modalitet - som lingvistiskt begrepp handlar om hur och med vilken säkerhet uttalanden görs, 

vilken typ och vilken nivå av sanning som uttalas (Björkvall, 2019). Exempelvis kan 

användning av ”möjligen” i en mening avslöja med vilken säkerhet ett uttalande görs. Det kan 

också användas i förhållande till andra, eftersom det inte handlar om den objektiva sanningen 

utan kan ses som interpersonell kommunikation i den benämningen att den kan fungera som 

ett sammanförande mellan vissa och distansering från andra. Exempelvis, ”vissa verkar tro 

men vi vet” (Ledin & Machin, 2020). Modaliteten i texten analyserades utefter dessa kriterier.  

 

Vid analys av modalitet i bild handlar det snarare om vilken verklighet som avbildats och vad 

som är utelämnat, markerat eller suddigt. Det är inte heller här den objektiva sanningen som 

avgör hur hög modaliteten är, utan hur den är representerad. Exempelvis kan något ha hög 

naturlig modalitet, det vill säga att vi ser det som hur vi skulle tänkt oss att det sett ut om vi 

sett det på plats. Med hjälp av hur färger, ljus och skuggning använts gjordes djupare tolkning 

av detta. Analysen av modaliteten utgick därmed från hur ljus istället för mörker använts och 
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vilken skala av färger som använts för att förmedla vad, samt vad som är markerat respektive 

utsuddat (Ledin & Machin, 2020). 

 

Utförande av analys 

Bearbetning och analys av det insamlade materialet följde ovan beskrivna begrepp i följande 

steg (Björkvall, 2019): först listades de viktigaste elementen i varje inlägg för sig och därefter 

styrde syfte och frågeställningarna den vidare analysen. Utformande av budskapet 

analyserades enligt element av utförande. Därefter analyserades interpersonella betydelser, 

hur personer i bild- och texthandling relaterade till varandra samt hur de relaterade till 

mottagaren genom distanser och vinklar. I nästa steg analyserades representationen av världen 

i form av analys av visuella element, exempelvis hur representerades eller porträtteras vissa 

egenskaper. Därefter analyserades hela kompositionen mellan elementen. Modalitet 

analyserades genom vilken verklighet elementen kan kopplas till och pålitligheten i de olika 

elementen, tillexempel hjälpverb i text och upplösningar och markeringar i bild (Ledin & 

Machin, 2020; Björkvall, 2019).  

 

Därefter undersöktes huruvida upprepningar förekom eller om diskursen omförhandlades, 

både i enskilda inlägg men också i hela materialet under genomläsning för att skapa initiala 

koder. Struktureringen av den samlade analysen utgick från fonetisk iterativ metod. Initial 

kodning gjordes under första analyssteget, first-cycle coding, därefter strukturerades och 

parades de första koderna ihop och dessa analyserades för att skapa nya koder och kategorier 

väsentliga utifrån frågeställningen, så kallad second-cycle coding. Kategorier formulerades 

utefter vad som var beskärningspunkten hos de tillhörande koderna (Tracy, 2018). 

RESULTAT  

Resultat av analysen presenteras genom fyra kategorier med tillhörande koder i tabell 2. 

 

Tabell 2. Kategorier 

Kategori Goda effekter  “Strong is the 

new skinny” 

Självpresenterande  

 

Mottagare  

Koder  Psykiskt mående  

 

Livskvalité 

Ideal 

 

Formens värde 

Bärare 

 

Experter 

Jämförelse  

 

Din attityd styr  

 

Ansvar 
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Goda effekter  

 

Att beskriva kost och träning med vilka effekter de hade framkom återkommande i 

beskrivningen av dessa. Positiva inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 2008) gjordes på 

träningens och matens effekt på livet i stort. 

 

Psykiskt mående  

Många influencers lyfte träningens effekt på måendet som en viktig anledning till att träna. 

Exempelvis lyfts endorfinkicken som en drivkraft i inlägget från @elsahassler, 26/11 2020: 

 

Figur 1.  

 

I figur 1 adresserar Elsa mottagaren med blicken i kameran och kräver således dennes 

uppmärksamhet enligt interpersonella metafunktioner (Björkvall, 2019; Ledin & Machin, 

2020). Ideationella metafunktioner ses genom träningskläderna och den rödaktiga tonen på 

huden, dessa tolkas som betydelsepotential av träning och fysisk aktivitet, eftersom träning 

orsakar värmepåslag i kroppen och träningskläder bärs vid träning. Bildens modalitet är ljus i 

tonerna, vilket inger känsla av positivitet (Ledin & Machin, 2020) och i texten betonar Elsa 

att endorfiner är en av många anledningar att träna. Det går att tolka som att det finns fler 

anledningar till att träna, men i detta inlägg fokuserar Elsa på endorfinerna. Dess effekt 

utläses genom leendet, det intima avståndet i bilden som bjuder in mottagaren till en 

emotionell process att dela glädje med Elsa (Björkvall, 2019). Även genom hashtags som 
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#endorphinhigh –hög på endorfiner, beskriver effekten för mottagaren. Hashtag #hälsa 

kommunicerar att den endorfinkick som träning ger är hälsa, samt att den är för dig själv 

genom hashtagen #workoutforyourself – träna för dig själv. Hela inlägget känns positivt i den 

textuella metafunktionen.  

 

Det fanns fler versioner av hur träning fått influencerna att må bra och detta bar ett stort värde 

för att fortsätta, särskilt vid psykisk ohälsa - @wellness_thessan lyfte hur endorfiner hjälpte 

henne med en pågående depression och att träningen därav hade betydelse för att inte må 

sämre. Både @beatricekruses och @vickanswellness tar upp tidigare ätstörningar, både nära 

och längre ifrån nutiden – med efter-bilder på tränande kroppar på gym som uppvisas som 

bevis på friskhet, vilket kopplar träningen som faktor för friskhet i motsatsförhållande till 

psykisk ohälsa. Att fokusera på hälsa istället för utseende och kroppskontroll är bättre för 

motivationen (Greenleaf & Rodriguez, 2021), vilket ger ett positivt omförhandlande av vad 

som kan motivera till att träna.  

 

Livskvalité 

Flera influencers beskrev hur vissa livsmedel kunde bidra till livskvalité och därför vara en 

del av en hälsosam livsstil och att de inte skulle ha effekter som dålig hälsa eller ett förlorande 

av formen i det stora hela. Detta blir tydligt i ett inlägg från @lthylivsstil, 3/3 2021: 

 

Figur 2.  
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I figur 2 ses de interpersonella metafunktionen genom att Olivia rakt i kameran, adresserar 

mottagaren och kräver dennes uppmärksamhet. Hennes arm är också framsträckt mot 

mottagarna, vilket kan tolkas som ett erbjudande (Björkvall, 2019; Ledin & Machin, 2020). 

Adressering i text skrevs vid frågan – ”Vad äter ni på ikväll och kollar ni också på Talang?” 

Vad till mottagarna och till att äta på något en fredagskväll. Vidare kopplar Olivia godiset på 

bilden till att vara ”GOTT”, med versaler för förstärkning – ”Inte onyttigt och absolut inte 

onödigt” och i sina hashtags #måbra, #hälsokonto och #hälsosamlivsstil tolkas som att det är 

en del av en hälsosam livsstil att äta godis, men genom hashtags som #balans och 

#alltmenintealltid framförs budskapet att det är måttlig konsumtion som gäller. Bilden har 

naturlig modalitet, det vill säga så som det skulle sett ut om vi gick in i samma rum (Ledin & 

Machin, 2020) och bakgrunden kan tolkas enligt ideationella metafunktioner som ett rum i ett 

hem, vilket förstärker identifikationen med Olivia. Genom den intima distansen på bilden och 

Olivias leende bjuds vi, likt förra exemplet, in till att dela en emotionell process med henne 

vilket även här kan beskrivas som glädje men också lugn (Björkvall, 2019). Bilden är ljus 

vilket kan tolkas som positiv och något som förstärker budskapet som något positivt för 

mottagaren i sin textuella metafunktion och modalitet (Ledin & Macin, 2020).   

 

Att hålla en balans framgick som det viktigaste vid kosthållning och flera influencers tryckte 

på detta i samband med att de la upp bilder på mat eller berättade om sina vanor. Några 

uttryckte en önskan om att göra relationen till mat mer okomplicerad och förhoppningsvis 

mindre ångestladdad för mottagarna (@elsahassler, 31/10 2020 & @beatricekruses, 27/2 

2021). Det tolkades som att det fanns en medvetenhet kring att matintag ofta leder till ångest 

och är en del av kroppskontroll (Wiklund, Bengs, Malmgren-Olsson & Öhman, 2010).  

 

”Strong is the new skinny” 

 

Samtidigt som budskap i text ofta handlade om vilka psykiska effekter träning hade på hälsan 

framkom även att träningen låg nära kopplat till kroppen och dess utseende, vilket framförallt 

framkom i både bilder men även i text.  

 

Ideal  

Styrketräning och byggande av muskler hade ett framträdande värde i nästan hela materialet 

som berörde inlägg om träning. De flesta träningsbilder var tagna på gymmet, där muskler 

flexades och visades upp. Även kroppar som inte tolkades som normativt smala visade upp 
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musklerna på den egna kroppen som ett ideal. Nästan uteslutande alla undersökta influencers 

bar tajta, skurna träningskläder som visar upp kroppens form – utom hos två som konsekvent 

verkade dölja kroppen genom vinklar och lösa kläder. Detta tolkades som en bekräftelse på att 

det finns ett uttalat ideal, och fungerade som ett ställningstagande mot det genom ideationella 

metafunktioner. 

 

Samtidigt kunde det i text framgå att träningen handlade om att forma kroppen, exempelvis i 

ett inlägg från @linnstrand, 6/10 2019: 

 

Figur 3.  

 

I figur 3 är Linns blick i den egna mobiltelefonen, där kan hon se hur bilden kommer se ut. 

Detta tolkas som ett sorts betraktande av att bli betraktad, som enligt Hirdman (2002) är ett 

typiskt sätt att för kvinnors betraktande av sig själva, genom en outer gaze. Linn erbjuder 

mottagaren att betrakta henne enligt interpersonella metafunktioner (Björkvall 2019, Ledin & 

Machin, 2020). Tajta träningskläder och skurna träningskläder bär betydelsepotential av 

uppvisande av kroppen. Även i text kopplar Linn kroppen till att något hon håller på att 

skulpterar kroppen med hjälp av träning – ”grym träningsvecka”, en inramning av träningens 

innebörd (Finnegan Jr & Viswanath, 2008).  Poseringen är flexad och ljuset faller över axel- 

och bröstmuskler, vilket förstärker deras modalitet (Björkvall 2019) och modaliteten är högre 
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på Linn är bakgrunden. I övrigt förstärker posen midjans smalhet och rumpans putande, vilket 

är ett typiskt kvinnligt ideal. Bilden är ur ett uppifrån perspektiv, vilket kan tolkas som att 

mottagaren är högre än Linn utifrån ett maktperspektiv, men i det här fallet tolkades det som 

att vinkeln använts för att tydliggöra kroppens form vilket förstärker inläggets textuella 

metafunktion (Björkvall, 2019) om att forma kroppen med träning.  

 

Formens värde 

Nära sammansvetsat med ideal är värden som framkommer rörande olika kroppsformer. Detta 

utlästes genom ordval och inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 2008) kopplade till olika 

kroppsformer. Särskilt framträdande var det i så kallade före- och efterbilder, där efterbilder 

ofta var tagna på samma sätt som i inlägget ovanför (@linnastrand, 6/10 2019), det vill säga 

ett betraktande av att bli betraktad. 

 

Ytterligare värden kunde utläsas i de ord som beskrev den mer muskulösa eller smala 

kroppen. Inlägg från @thessans_wellness från den 8/1 2021 som exempel: 

 

Figur 4.  

 

I figur 4 adresserar dock Thessan mottagaren genom att se rakt in i kameran (Björkvall, 2019; 

Ledin & Machin, 2020). I texten kopplas den genomförda viktnedgången till något att vara 

”stolt” över och ”ge mig själv en klapp på axeln” för. Genom den textuella metafunktionen 
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av inlägget förstås att tid gått förlöpt mellan bilden från vänster och den till höger (Björkvall, 

2019), vilket även bekräftas i texten med tidsangivelser. Bilden till vänster har lägre modalitet 

än den högra och det ligger ett utsuddande filter över den vänstra bilden medan den högra 

upplevs ha naturlig modalitet. Detta kan bidra till mer identifikation med den högra bilden 

(Björkvall, 2019). Budskapet tolkades således som att det förmedlar att viktnedgång och mer 

definierade muskler är något att vara stolt över, kontra fortsätta ha en form likt den på bilden 

till vänster. Dessutom knyter Thessan uppmuntran i form av ordet pepp till sig själv – men 

även mottagare som vill se ut som bilden till höger, vilket gör det till ett antagande av en 

önskan att se ut som på den högra bilden.  

 

Förutom stolt så förekom andra positiva inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 2008) med 

ord som progress (framsteg), utveckling och betterbodies. Det sistnämnda är ett märke, men 

dessa samarbeten var inte alltid helt tydliga utan kunde tolkas som benämningen av kroppen, 

särskilt i förhållande till bilder av ovanstående sammansättning. Dessutom framkom att mer 

muskulösa och smalare kroppar visas upp och erbjuder andras betraktande - ofta görs den det 

på ett sätt som var objektifierande, genom outer gaze (Hirdman, 2002; Wiklund, Bengs, 

Malmgren-Olsson & Öhman, 2010).  

 

Självpresenterande  

 

Positioneringen av sig själv och användningen av sina egna berättelser som narrativ (Finnegan 

Jr & Viswanath, 2008) är inte ett helt oväntat fynd. Genom influencers är detta inbyggt i 

själva görandet (Uzunoglu & Kip, 2014). Det sa dock något om hur livsstilsrelaterad hälsa 

betraktades och utövades. Genom två tillhörande koder identifierades detta.  

 

Bärare  

Att presentera sig själv som bärare av normer såsom att träna hårt och ha disciplin visas i hur 

influencers kopplar detta till sig själva, tillexempel genom ett inlägg från @vickanwellness, 

12/2 2021:  
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Figur 5.  

 

I figur 5 kollar Vickan i telefonen för att se sig själv i bild, betraktande av att bli betraktad. 

Således krävs inte mottagarens uppmärksamhet enligt interpersonella metafunktioner förrän 

genom en fråga i slutet av texten tillhörande inlägget: Har ni haft något fredagsfys eller bara 

fredagsmys idag? Fredagfys är en ordlek med begreppet fredagsmys, ett begrepp som det 

flesta känner igen som att äta snacks och titta på tv tillsammans med andra på fredagskvällar 

för att inleda helgen.  Själv kopplar Vickan sig själv till fredagsfys före fredagsmys – genom 

ett påstående, vilket gör att vi som mottagare kan vi inte veta om det senare förekommit det 

första. Det här tolkas som att positioneringen av sig själv som bärare av disciplin, att träna 

innan man tar det lugnt och äter onyttigt kodade livsmedel. Hon kopplar inga värderande ord 

till varken fredagsfys eller fredagmys och tolkandet av frågan till mottagarna upplevs då inte 

beskyllande om man bara valt fredagsmys. Samtidigt framställer hon sig själv som en 

förebild med högt värderade egenskaper sett i en textuell metafunktion. Detta för att bilden är 

tagen på gymmet med träningskläder på vilket gör att vi förstår, genom materiella processer, 

att hon tränat eller ska träna (Björkvall, 2019). Ponera en bild på fredagsmys istället, trots 

behållandet av fredagsfys i beskrivningen. Detta hade inte gett samma intryck av disciplin 

som ett foto från gymmet. Dessutom kopplar hon träningen hon utfört till att vara så jobbig att 

hon ”höll på att börja grina”, vilket också förstärker tolkningen av henne som någon som 

disciplinerat kämpar igenom tuffa träningspass. Nästa bild i inlägget är en träningsvideo.  



 

 

 

23  

Vikten av hård träning är ytterligare en norm som flera influencers förmedlar via bilden av sig 

själva. Till exempel hade både @elsahassler och @beatricekruses inlägg om hur jobbigt det 

varit att gå till gymmet när man inte kunnat ta ut sig på grund av skador. Detta tolkades som 

att träning som inte innebär totalt utmanade av kroppen inte bär samma värde som att faktiskt 

träna ändå, trots skador. Disciplin tas upp av flera influencers genom koppling av sig själva 

till idén att vara ”envis som en åsna” (@wellness_thessan, 10/3 2021) eller hur man kommer 

få resultat genom att vara disciplinerad (@wellnesswicky, 2/1 2021).  I figur 3 kopplades 

”dedication” – hängivelse – till resultatet av hennes muskulösa kropp. Att hålla disciplinen 

och träna hårt kan kopplas kategoriseringen av aktiviteter och egenskaper som moraliskt goda 

(Halasz, 2018).  

 

Experter 

Att positionera sig själva som experter på olika sätt framkom genom hur mycket tips och råd 

som fanns i inläggen, ofta med hög modalitet. Nästan uteslutande alla influencers hade listor 

över hur man skulle göra för att få träningen gjord, nå sina mål eller dra ner på kalorier i 

maten. Fler hade också inlägg med tips på vad som är viktigast vid träning eller matintag, 

exempelvis @lesscarbs som använde hashtaggen #ätenregnbågevarjedag i många av sina 

inlägg – uppmuntran till att äta mycket grönsaker varje dag.  

 

Att anpassa kaloriintaget var något som framkom som råd hos flera influencers som la ut 

mycket inlägg om kost, ofta med exempel på hur man lyckades med detta genom att byta 

livsmedel. Hur man lyckas på gymmet eller komma igång och träna var också ofta något som 

många inlägg behandlade.  

 

Mottagare 

 

Tätt sammankopplat med hur influencers framställer sig själva, särskilt som experter, finns 

också tilltalet till mottagarna och hur de positioneras. Framförallt var mottagaren på olika sätt 

ansvarig för att säkerställa att de kunde uppfatta budskapen, tänka rätt för att bli hälsosamma 

och göra det. Detta presenteras i tre framträdande koder.  

 

Jämförelse 

Flera influencers kommunicerar budskapet, i slutet av listor för hur man får träning gjord eller 

redovisningar av egna träningsresultat, att mottagare inte ska jämföra sig med någon annan. I 
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figur 4 uttrycker Thessan budskapet att ”alla får vara som de vill och alla är lika mycket 

värda”, samtidigt som där också finns en är uppmuntran knuten till att viktnedgång riktad till 

mottagare. Hon uttrycker även att ”jag vill inte bidra till någon kroppshets eller så” – vilket 

tolkades som ett bekräftande av att normer kring kroppskontroll påverkar mottagare 

(Wiklund, Bengs, Malmgren-Olsson & Öhman, 2010) vilket är något hon är medveten om 

och förhåller sig till. I textuell metafunktion blir däremot inläggets övervägande budskapet att 

viktnedgången är positiv, vilket bidrar till jämförelse av kropparna på bilden och något som 

mottagare kan identifiera sig med.  

 

Det dubbeltydiga budskapet att inte jämföra sig samtidigt som egna resultat redovisas gav en 

samlad upplevelse av referenser att jämföra sig med. Flera budskap var av en redovisande 

eller tipsande karaktär samtidigt som mottagare uppmanades att ”komma ihåg” att inte 

jämföra sig. Inlägg om mat och kaloriintag hänvisades till vikten av att ta hänsyn till sitt egna 

liv, men ändå redovisades hur mycket kalorier vissa livsmedel kunde innehålla. Dessa 

jämförelser mellan livsmedel vände sig till mottagare, återigen som referenser till vad som är 

nyttigt och inte. Det här kontrasterade och gjorde att budskapet om att inte jämföra sig med 

andra och att anpassa efter sitt liv mindre tydligt och gav en mer styrande karaktär av att 

kontroller det man äter.  

 

Din attityd styr  

Budskap riktade direkt till mottagare tryckte starkt på mottagarens egen attityd som nyckel för 

att lyckas ha samma livsstil, där vissa attityder återkom som åtråvärda. Återigen kan 

egenskaperna kopplas till den moraliska indelningen av hälsosamma aktiviteter och vanor 

(Halasz, 2018). Genom att använda du, vi eller ni kopplades mottagaren till ord eller meningar 

som handlade ofta om att vara positiv, uppmaningar som ”byt ut jag måste till jag vill” eller 

”plockar vi fram disciplinen” för att lyckas. Nästan genomgående i inlägg riktade till 

mottagare med tips eller råd fanns en uppmaning om att ändra attityden på olika sätt till mer 

åtråvärda disciplinerade och positiva attityder.  

 

Ansvar 

Detta var också sammanvävt med det egna ansvaret att göra förändringar som ansågs positiva 

för hälsan. Såväl budskapet att man bör ändra attityd som budskapet att man bör anamma en 

hälsosamlivsstil fokuserade på mottagaren, genom dig och ditt ansvar.  
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Exempel på detta kan ses i ett inlägg från @madelien_rybeck, 7/2 2021: 

 

Figur 6.  

 

Figur 7.  

 

I figur 6 står Madeleine i ett en träningsposition, i halvprofil vänd bort från mottagaren vilket 

erbjuder betraktande. I figur 7 står Madeleine på samma plats, böjd framåt med händerna på 

knäna och ser direkt in i kameran och kräver mottagarens uppmärksamhet. Adressering 

genom en fråga sker direkt i textens inledning – ”Gör du dig redo för att lyckas? Eller 

misslyckas?”, vilket kräver mottagaren på svar (Björkvall, 2019; Ledin & Machin, 2020). 
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Hantlarna i Madeleines händer i figur 6, träningskläderna och yogamattan på golvet i både 

figur 6 och 7 indikerar ett planerat träningspass och Madeleines ansiktsuttryck i figur 6 

avslöjar en mental process (Björkvall, 2019), att det är jobbigt och tungt. På väggen finns 

bilder på figurer som lyfter tyngder och en uppmaning skriven – ”Keep going”- vilket 

tolkades som att Madeleine befinner sig i ett rum som är utformat för träning, inte ett gym på 

grund av avsaknaden av träningsmaskiner. Distansen i bilden är lång men med tilltalen du och 

ditt skapas ändå en personlig relation enligt interpersonella metafunktioner (Björkvall, 2019). 

Här är mottagaren kopplad till ett ultimatum: att lyckas eller misslyckas, där lyckas är det 

självklart mest önskvärda genom inramningen som ett positivt och ett negativt alternativ 

(Finnegan Jr & Viswanath, 2008). Ditt mindset är det som kopplas till detta – du har ansvar 

för om du lyckas eller inte. ”Gener och förutsättningar” kopplas till att ”spelar faktiskt bara 

en viss roll”, vilket inte avskriver dem helt som faktorer för dina prestationer. Men i 

huvudsak ligger ansvaret på ditt mindset, något som längre ner i texten beskrivs som ”något 

du kan träna upp”. Detta lägger i sin tur ansvaret på dig att ändra din inställning och gör du 

det skulle dina chanser att lyckas vara nästan fullständiga. Vad du kan lyckas (eller 

misslyckas med) beskrivs med flera olika exempel men framförallt träning och den textuella 

metafunktionen med bilderna gör att budskapet kopplas till träning till hälsosam livsstil.  

 

DISKUSSION  

Livsstilsrelaterad hälsa presenterades genom framställningen av god hälsa som förmåga att 

hålla balans vad gäller kost, det vill säga att kunna unna sig men samtidigt att hålla koll på 

kaloriintag och olika livsmedel, samt att träna med disciplin och forma kroppen på gymmet. 

Mottagaren positioneras som ansvarig för att uppnå olika presenterade normer som 

presenteras som hälsosamma och själv ta ansvar för att vara positiv och disciplinerad. 

Träningen framställdes som ett verktyg för att må bra psykiskt, men även för att forma 

kroppen. Kostens roll kunde variera från att vara något som ger livskvalité, så länge det fanns 

balans, till att vara något som krävde medvetenhet om det egna energibehovet för att justera 

detta genom byte av olika livsmedel. Muskulösa och smalare kroppar framställdes som bättre 

genom värdeladdade ord, poser och bildsammansättningar. Budskap till mottagare om att inte 

jämföra sig och vara nöjda med sig själva tenderade att försvinna i jämförande 

sammansättningar av bilder och listor på hur man ska göra och värdeladdade ord kring olika 

kroppar, livsmedel och resultat.  
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Resultatdiskussion 

 

Goda effekter  

Budskapen i resultaten lyfter träningens och kostens effekter på psykiskt mående och 

livskvalité hör till hälsa genom inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 2008). Att träna av 

andra skäl än utseende och kroppskontroll är bättre för motivationen (Greenleaf & Rodriguez, 

2020), därför är att ge träningen innebörden att vara mer än endast ett medel för att forma 

kroppen och vara något positivt för den mentala hälsan en god tillskrivning,  

 

 I viss mån kan beskrivningar av livskvalité ses som ett omförhandlande av hälsa som super-

värde (Brown, 2018) eftersom livskvalité beskrevs genom sådant som ses som att ”släppa” på 

hälsotänket, till exempel genom livsmedel som godis, choklad och så vidare. Livskvalité 

tillskrevs ett viktigt värde för livet i stort, även om det gick emot vad som räknades som 

hälsosamt. Kanske går det att beskriva detta som en form av motreaktion av värdet att alltid 

vara hälsosam. Även om värdet av att ”släppa” hälsotänket figurerar som en del av hälsa 

gjordes det ofta tillsammans med en uppmaning om balans. På så vis var det inte helt 

bortkopplad från att tänka på hälsan, ett sätt att ändå förhålla sig till normer än om det är en 

reaktion på dem (Butler, 1993).  

 

”Strong is the new skinny” 

Den tränade och helst smala kroppen framkom som ett ideal, vilket är konsekvent med de 

resultat som Wiklund, Jonsson, Coe och Wiklund (2019) beskriver. Även om den muskulösa 

kroppen hade en särskild ställning hos nästan uteslutande alla influencers sågs även 

viktnedgång som något positivt hos flera genom inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 

2008). Den tränade kroppens värde var tydligt beskrivet som bättre på olika sätt, även hos de 

influencers som inte gick ner i vikt eller skulle räknas som normsmala. Att idealet skiftat mot 

mer muskulösa kroppar visade sig i materialet. Detta visar på ett fortsatt framhävande av 

kroppens estetik som hälsa (Halasz, 2018) om än idealet skiftat lite. Genom ideal och värden 

kan resultatet tala för hur ”bättre” kroppen reproduceras och vidmakthåller hur kroppen 

används för hur hälsa representeras, både genom att ses som hälsosammare typer av kroppar 

(Halasz, 2018) men också kontrollen av den egna kroppen genom objektifiering. 

Objektifieringen syntes genom att se sig själv genom en outer gaze och upprätthålla kvinnliga, 

åtråvärda ideal (Hirdman, 2002; Wiklund, Bengs, Malmgren-Olsson & Öhman, 2010). 

Idealen kring smalhet och muskelbygge påverkar i högre grad unga kvinnor (Wiklund, 
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Jonsson, Coe & Wiklund, 2019). Dessa ideal kan bidra till reglering av kroppen för att erhålla 

dessa ideal så som de presenteras, då det befästs genom upprepningar av normer (Bell, 2007). 

 

Det förekom dock vissa undantag. De som valt att inte visa sin kropp tolkades som att de 

gjorde ett ställningstagande mot skapandet av hälsa kring kroppen, vilket i sin tur tolkades 

som en bekräftelse på idealet och förhållande till normer som en reaktion men ändå förbundna 

till dem (Butler, 1993). Samtidigt tyder detta på en ökad medvetenhet kring hur 

kroppskontroll kan reproduceras och vara skadlig för mottagaren. Som tidigare nämnt är 

kroppskontroll sällan en god motivation till att träna (Greenleaf & Rodriguez, 2021), men den 

används ändå – ibland rent av uttalad i skrift som inramningar (Finnegan Jr & Viswanath, 

2008) och positionering av kroppen i diskurs som hälsosam och bättre (Nordegren, 2008). 

Reglering av kroppen, i hälsans namn, är fortfarande ett fenomen om än det förekommer 

medvetenhet om det, vilket riskerar att stigmatisera vissa typer av kroppar som ohälsosamma 

eller ovärdiga (Guttman & Salmon, 2004).  

 

Självpresenterande  

I resultaten av hur influencers presenterar sig själva som bärare av åtråvärda egenskaper 

framkom disciplin som ett viktigt värde eftersom det ses som ett sätt att presentera vad som 

krävs för att göra moraliska och rationella beslut kring den egna hälsan är (Briggs & Hallin, 

2016; Halasz, 2018). Den hårda träningens värde - kontra att faktiskt träna överhuvudtaget – 

kan ses som ett resultat utav ”worried-well”, en känsla av att aldrig göra nog (Guttman & 

Salmon, 2004). Wiklund, Jonsson, Coe och Wiklund (2019) menar att sociala medier har stor 

effekt på hur ungdomar ser sig själva. Förmedlingen av egna egenskaper kan ha effekt på 

mottagare även om de inte adresseras direkt. Dessutom skapar det en norm där influencers 

även positionerat sig själva som experter genom tips, listor och egna berättelser likt Pilgrim 

och Bohnet-Joschko (2019) beskriver, vilket gör dem än mer ”trovärdiga”. Dock framkom 

transparens på svårigheter med att ha en viss livsstil, men samtidigt förmedlas även kraven på 

detta genom framförallt narrativ (Finnegan Jr & Viswanath, 2008).  

 

Mottagare  

Flera influencers framförde budskap till mottagare att inte jämföra sig, men ändå redovisades 

kalorier i mat, resultat utav viktnedgång och muskelbygge av egna kroppar och liknande med 

inramningar med hjälp av värderande ord (Finnegan Jr & Viswanath, 2008). Budskapen av 

den här sorten tolkades som att de är skrivna med goda uppsåt, och en förståelse för den press 
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som personer känner med kroppskontroll eller krav på att vara hälsosam utifrån generella 

uppfattningar. I överhand fanns dock de egna resultaten eller värdeord kring olika former på 

kroppar, livsmedel vilket gjorde budskapet tvetydigt i sin helhet och detta kan skapa osäkerhet 

hos mottagare. Det skapar en paradox kring att nå upp till idealen men också motstå dem, inte 

olikt hur tidningar för unga tjejer använder sig av dubbla budskap av den här sorten (Velding, 

2017).  

 

Uteslutande faktorer för att lyckas nå ideal, må bra eller anamma en hälsosam livsstil 

uttrycktes genom du eller dig: Förutom @madeliene_rydbeck tog ingen influencer upp 

utomstående omständigheter som var svåra för individen att kontrollera, som exempelvis 

socioekonomiska faktorer. Inte heller i det inlägget beskrevs opåverkbara faktorer för att anta 

en hälsosam livsstil, så som den presenterats, något som hade en större betydelse. Det yttersta 

ansvaret för att uppnå hälsa presenteras även här som individen ansvar (Brown, 2018) och 

dennes förmåga att göra rationella val (Briggs & Hallin, 2016).  Med fokus på individens 

ansvar och attityd istället för omliggande faktorer, reproduceras hälsan som ett ansvar för 

individen genom upprepning (Bell, 2007). Det frånser verkliga hinder som tillexempel 

möjligheter att köpa gymkort för att träna på samma sätt som de presenterar. De som inte har 

möjlighet att hålla en viss livsstil kan då stigmatiseras och reproducerar skadliga fördomar 

reproduceras, tillexempel att personer får ”skylla sig själva” om de inte lyckas med att 

anamma rätt livsstil. Detta kan i sin tur bidra till att vissa känner sig ovärdiga av hälsa om 

man inte når upp till kraven (Guttman & Salmon, 2004).  

 

I relation till ansvar var den typen av budskap om ansvar som reproducerats starkt kopplade 

till medelklassens fördel av skiftet till patient-konsumentmodellen: medelklassen har setts 

som den grupp som haft bäst möjlighet att nyttja det system som omskrivit patienter till 

konsumenter, eftersom denna grupp står innanför informationsflödet (Briggs & Hallin, 2016). 

Då sociala bestämningsfaktorer som exempelvis socioekonomi, har stor påverkan på 

individens hälsa och så kallade upstream-interventioner (Williams, Costa, Odunlami & 

Mohammed, 2008) ger bättre resultat för hälsan hos utsatta grupper driver det frågan kring 

hur detta kan påverka ojämlikheter i hälsa. Är det ens influencers ansvar att påpeka hur andra 

faktorer påverkar hälsan? Det kanske de inte är, eftersom de inte har en redaktion bakom sig 

på samma sätt som traditionella media utan står som personligt ansvariga för sina budskap. 

Det som däremot kan hända när budskap som påverkar mottagare och skapar normer 

(Wiklund, Jonsson, Coe & Wiklund, 2019) reproducerar attityder som riskerar att stigmatisera 
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och sätta individens ansvar i fokus är att missa hur andra faktorer spelar roll för hälsan.  I 

värsta missas de faktorer som bidrar till att ojämlikheten i hälsa kan öka.  

 

Budskapens utformning bör också ses utifrån att det kan finnas ekonomiska intressen bakom 

vissa typer av inlägg (Backaler, 2018). Ibland var det inte tydligt vad som var samarbeten och 

inte. Exempelvis förekom det samarbeten ibland endast genom en hashtag, exempelvis 

”betterbodies”. Detta är då ett märke som influencers sponsras av. Vet mottagaren inte om att 

detta är ett märke så uppfattas det som en benämning på olika kroppar, vilket kan leda till 

förstärkning av uppdelningen av bättre och sämre kroppar (Halasz, 2018). Det är därför 

problematiskt att inte ha en transparens i vad som är reklam och inte. Dessutom kan uppsåtet 

med budskapet ifrågasättas: är det ekonomiska- eller hälsointressen som påverkat innehållet?  

 

Metoddiskussion  

Kvalitativ metod används som tidigare nämnt för att få förståelse för ett fenomen (Henricson 

& Billhult, 2012). Detta innebär att resultatet inte är generaliserbara över hela populationer, 

som kvantitativ metod, däremot kan det ge de en djupare förståelse för själva fenomenet. 

Metoden multimodalanalys bygger på tolkningar gjorda utifrån socialsemiotik (Björkvall, 

2019; Ledin & Machin, 2020), vilket innebär att betydelsepotentialer kan tolkas olika 

beroende på vem som tolkar dem. Det är därmed inte säkert att samma resultat hade 

framkommit om någon annan tolkat materialet. Därför är det vid denna typ av analys viktigt 

att redogöra för författarens inverkan på materialet. Den förförståelse som jag gått in i 

analysen med har redogjorts i bakgrunden, ytterligare teorier har använts i analysen och det är 

dessa som fått styra dess riktning. Det som gjorts för att öka trovärdigheten har varit att 

ifrågasätta och fundera på alternativa betydelser i betydelsepotentialer. Det samma gäller 

kategoribyggandet – under processen har olika kategorier skapats, tagits bort och gjorts om i 

en fram- och tillbakaprocess för att hitta alternativa tolkningar induktivt, vilket stärker 

resultatets giltighet (Patton, 2002). 

 

Giltigheten syftar även på om rätt metod gjorts för undersökningens fokus (Graneheim & 

Lundman, 2004). Andra metoder för diskursanalys, som exempelvis innehållsanalys (Bryman 

& Nilsson, 2018) kunde ha tillämpats istället för den valda metoden. I så fall hade även fler 

metoder behövt tillämpas för att utföra bildanalys och det hade även krävts metoder för att 

sammanföra dessa. Det är detta som talar för den valda metoden som lämpligast för den här 

typen av material: både bild och text behövde analyseras men även tolkas i förhållande till 
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varandra och sin kontext, vilket är meningen med multimodalanalys (Ledin & Machin, 2020). 

Urvalet påverkar också giltigheten (Graneheim & Lundman, 2004). Även om variation i 

själva fenomenet undersöktes med hjälp av urvalsprocessen var det en homogen grupp som 

undersöktes: uteslutande alla undersökta influencers var vita kvinnor. Detta innebär att det 

inte går att uttala sig om fenomenet presenteras lika hos personer som inte tillhör dessa 

grupper, och detta kunde ha tagits mer i hänsyn till vid urvalsprocessen. Urvalet hade med 

stor sannolikhet sett annorlunda ut om någon annan gjort sökningarna. Två sökningar vid 

olika tillfällen gjordes för att försöka variera urvalet.  

 

Tillförlitligheten, hur materialet behandlats och trovärdigheteten för analysen (Graneheim & 

Lundman, 2004) har tagits i betraktande genom att alltid gå igenom samma analyssteg genom 

hela materialet. Emellertid är det bara en person som utfört analysen, men med översikt av 

handledare vilket ökar tillförlitligheten.   

 

Överförbarheten är som tidigare nämnt inte säker för att uttala sig om flera grupper. Det är 

däremot inte nödvändigtvis generaliseringen över grupper som skapar överförbarhet utan 

kunskapen om det undersökta fenomenet som getts och huruvida denna kan överföras på 

andra kontexter (Patton, 2002). Resultatet har givit kunskap om hur livsstilsrelaterad hälsa 

kan presenteras, resultatbeskrivningen har försökt att presenterats så utförligt som möjligt och 

kopplas till andra resultat så den ska vara begriplig för läsaren att överföra på andra kontexter 

där livsstilsrelaterad hälsa presenteras. Detta är dock upp till läsaren att bedöma om det 

lyckats eller inte.  

 

Slutsats 

Vissa värden har omförhandlats, exempelvis hälsans super-värde och mer förankring och 

förståelse kring kroppskontroll har synts. Samtidigt så lever hälsoism och kroppskontroll kvar 

och visar sig bland annat genom dubbla budskap. Att kost och fysisk aktivitet kan förebygga 

sjukdomar och genererar hälsa är känt och ingår i folkhälsopolitiska målen 

(Folkhälsomyndigheten 2020a) – däremot kan förmedlingen av ansvaret för dessa budskap 

vara problematiska, i vilken mån de beskrivs som viktiga, vems ansvar eller tillräckliga. Är då 

influencers skyldiga att tänka så? Det finns argument både för och emot influencers ansvar för 

effekterna av deras budskap. Det är viktigt att komma ihåg att detta kan ses som symtom på 

en struktur. Samtidigt bör man inte avskriva influencers deras egen agens då de bestämmer 

vad de lägger ut och kan ha ekonomiska intressen bakom sina inlägg. Det ger starka 
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incitament för folkhälsovetare att förmedla sin kunskap om det hur hälsan är kopplad till fler 

faktorer omkring och leda folkhälsoarbete utifrån detta. Återigen ska det lyftas att det inte är 

personerna i sig som granskats, utan hur livsstilsrelaterad hälsa som fenomen presenteras 

genom dessa. Vidare forskning inom området kan vara att undersöka en större och mer 

heterogen grupp influencers eller undersöka Instagramanvändares upplevelse av budskapen.  
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